
                                        

令和元年度 奈良県立病院機構 決算の概要 

【医業収益・費用】 

【経常損益】 

【機構全体】 【総合医療センター】 【西和医療センター】 【総合リハビリテーションセンター】 

【機構全体】 【総合医療センター】 【西和医療センター】 【総合リハビリテーションセンター】 

〇医業収益は、患者数の増加と単価の上昇等により、機構全体で平成 30 年度よりも 1,963 百万円増加し、予算に対して 771 百万円増加した。 

〇医業費用は、病床拡大等による給与・材料費の増加等により、機構全体で平成 30 年度よりも 2,475 百万円増加し、予算に対して 851 百万円増加した。

た。 

〇経常損益は、平成 30 年度よりも 1,529 百万円減少し▲2,097 百万円となった。予算に対しては▲16 百万円とほぼ予算どおりとなった。 

〇総合医療センターでは、医業収益の増加により予算に対して 377 百万円改善した。 

【収益・費用について】 

〇医業収益は平成 30 年度より 1,963 百万円（予算比＋771 百万円）増加。 

医業費用は平成 30 年度より 2,475 百万円（予算比＋851 百万円）増加。 

〇医業収益と運営費交付金（元利償還分を除く）の合計額（29,396 百万円）

は、減価償却を除く医業費用（28,868 百万円）を 528 百万円上回る。 

〇総合医療センターの建物等の減価償却費（2,864 百万円）を加えた経常損益

は▲2,097 百万となる。 

【キャッシュ・フロー】 

〇長期借入金の返済による支出が 544

百万円増加したこと等により、年度末

における短期借入金の残高は 2,800 百

万円（800 百万円増加）となった。 

10 億円減少 

短期借入金の残高 

8 億円減少 

8 億円増加 

医業収益(H30 比)：1,963 百万円増 

医業費用(H30 比)：2,475 百万円増 

医業収益(H30 比)：2,113 百万円増 

医業費用(H30 比)：2,275 百万円増 

医業収益(H30 比)：198 百万円減 

医業費用(H30 比)：149 百万円増 

医業収益(H30 比)：48 百万円増 

医業費用(H30 比)：51 百万円増 
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1,8751,849 1,933 1,981 2,0321,956 1,993
1,7341,651 1,779 1,923 1,9281,820 1,980

H30 比：882 百万円減 

予算比：377 百万円増 H30 比：426 百万円減 

予算比：332 百万円減 

資料 １ 



総合医療センター 西和医療センター 総合リハビリテーションセンター
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入 院

2



総合医療センター 西和医療センター 総合リハビリテーションセンター
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外 来
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総合医療センター 西和医療センター 総合リハビリテーションセンター
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総合医療センター 西和医療センター 総合リハビリテーションセンター
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平成30年度より紹介率は3.2％増加、
逆紹介率は1.3％増加

50.9 53.4 

61.0 
58.7 

71.6 

76.1 

111.0 

96.2 

86.4 
82.7 

103.2 

90.3 

40

60

80

100

120

H26 H27 H28 H29 H30 R1

紹介率 逆紹介率(％)

平成30年度より紹介率は4.5％増加、
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